令和５年

上尾市教育委員会２月定例会 議案

議  案  名

議案第５号  上尾市立小・中学校管理規則及び上尾市教育委員会事

務局組織規則の一部を改正する規則の制定について  -------- １

議案第６号  上尾市立人権教育集会所運営委員会規則の一部を改正

する規則の制定について  ----------------------------------------- ３

議案第７号  上尾市立学校教育職員の業務量の適切な管理等に関す

る規則の一部を改正する規則の制定について  ---------------- ４

議案第８号  上尾市教育委員会事務局及び教育機関の職員の勤務時

間、休憩時間等に関する規程の一部を改正する訓令の

制定について  ------------------------------------------------------- ５

議案第９号  令和５年度当初教職員人事異動に係る内申について  -------- ７

【 白紙 】

－ １ －

議案第５号

上尾市立小・中学校管理規則及び上尾市教育委員会事務局組織規則の

一部を改正する規則の制定について

上尾市立小・中学校管理規則及び上尾市教育委員会事務局組織規則の一部

を改正する規則を次のように定める。

令和５年２月２１日提出

上尾市教育委員会教育長  西 倉  剛

上尾市立小・中学校管理規則及び上尾市教育委員会事務局組織規則の

一部を改正する規則

（上尾市立小・中学校管理規則の一部改正）

第１条 上尾市立小・中学校管理規則（昭和３２年上尾市教育委員会規則第

５号）の一部を次のように改正する。

第１４条の５の４第１項中「日本語指導職員」の次に「、アッピー部活

動コーチ」を加え、同条中第１１項を第１２項とし、第５項から第１０項

までを１項ずつ繰り下げ、第４項の次に次の１項を加える。

５ アッピー部活動コーチは、上司の命を受け、部活動に係る技術的な指

導に従事する。

（上尾市教育委員会事務局組織規則の一部改正）

第２条 上尾市教育委員会事務局組織規則（平成５年上尾市教育委員会規則

第３号）の一部を次のように改正する。

第２条第２項学校教育部の部学務課の項第３号中「児童・生徒就学援助

費」を「就学援助費」に改める。

第４条の２第１項中「特別支援業務員」の次に「、学校ＩＣＴ専門員」

を加え、同条中第９項を第１０項とし、第８項を第９項とし、第７項を第

８項とし、同条第６項中「上尾市立小・中学校の」を削り、同項を同条第

７項とし、同条中第５項を第６項とし、第４項を第５項とし、第３項を第

４項とし、第２項の次に次の１項を加える。

３ 第１項の学校ＩＣＴ専門員は、上司の命を受け、学校における情報通

信機器の管理及び学校に対する情報通信機器の活用の支援に関する業務

のうち、課長の指定するものに従事する。

附 則

－ ２ －

 この規則は、令和５年４月１日から施行する。

提案理由

  教育委員会事務局及び市立小・中学校に一会計年度を超えない範囲内で

置く非常勤の職及び職務について規定の整備を行いたいので、この案を提

出する。

－ ３ －

議案第６号

上尾市立人権教育集会所運営委員会規則の一部を改正する規則の制定

について

上尾市立人権教育集会所運営委員会規則の一部を改正する規則を次のよう

に定める。

令和５年２月２１日提出

上尾市教育委員会教育長  西 倉  剛

上尾市立人権教育集会所運営委員会規則の一部を改正する規則

上尾市立人権教育集会所運営委員会規則（昭和５０年上尾市教育委員会規

則第５号）の一部を次のように改正する。

第５条第１項中「委員長１人、副委員長２人」を「、委員長及び副委員長」

に改める。

   附 則

 （施行期日）

１ この規則は、令和５年４月１日から施行する。

 （経過措置）

２ この規則の施行前にこの規則による改正前の上尾市立人権教育集会所運

営委員会規則第５条第１項の規定により上尾市立人権教育集会所運営委員

会の副委員長に選任された委員については、なお従前の例による。

提案理由

  上尾市立人権教育集会所運営委員会における委員長及び副委員長につい

ての規定の整備を行いたいので、この案を提出する。

－ ４ －

議案第７号

上尾市立学校教育職員の業務量の適切な管理等に関する規則の一部を

改正する規則の制定について

上尾市立学校教育職員の業務量の適切な管理等に関する規則の一部を改正

する規則を次のように定める。

令和５年２月２１日提出

上尾市教育委員会教育長  西 倉  剛

上尾市立学校教育職員の業務量の適切な管理等に関する規則の一部を

改正する規則

上尾市立学校教育職員の業務量の適切な管理等に関する規則（令和２年上

尾市教育委員会規則第１３号）の一部を次のように改正する。

 第２条中「第２８条の５第１項」を「第２２条の４第１項」に改める。

   附 則

 この規則は、令和５年４月１日から施行する。

提案理由

地方公務員法（昭和２５年法律第２６１号）の一部改正に伴い、関係規

則の整備を行いたいので、この案を提出する。

－ ５ －

議案第８号

上尾市教育委員会事務局及び教育機関の職員の勤務時間、休憩時間等

に関する規程の一部を改正する訓令の制定について

上尾市教育委員会事務局及び教育機関の職員の勤務時間、休憩時間等に関

する規程の一部を改正する訓令を次のように定める。

令和５年２月２１日提出

          上尾市教育委員会教育長  西 倉  剛

上尾市教育委員会事務局及び教育機関の職員の勤務時間、休憩時間等

に関する規程の一部を改正する訓令

 上尾市教育委員会事務局及び教育機関の職員の勤務時間、休憩時間等に関

する規程（平成２１年上尾市教育委員会訓令第１号）の一部を次のように改

正する。

第１条中「県費負担教職員」の次に「及び次項の会計年度任用職員」を加

え、同条に次の１項を加える。

２ 地方公務員法（昭和２５年法律第２６１号）第２２条の２第１項に規定

する会計年度任用職員の勤務時間及び休憩時間については、別に定める。

第２条第３項中「（昭和２５年法律第２６１号）第２８条の４第１項、第

２８条の５第１項又は第２８条の６第１項若しくは第２項」を「第２２条の

４第１項」に、「同法第２８条の５第１項」を「同項」に、「再任用短時間

勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

附則第２項及び別表中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間

勤務職員」に改める。

   附 則

 （施行期日）

１ この訓令は、令和５年４月１日から施行する。

 （経過措置）

２ 上尾市職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例（令和４

年上尾市条例第３０号）附則第３条第４項に規定する暫定再任用職員で短

時間勤務の職を占めるものは、この訓令による改正後の上尾市教育委員会

事務局及び教育機関の職員の勤務時間、休憩時間等に関する規程第２条第

３項に規定する定年前再任用短時間勤務職員とみなして、同規程の規定を

－ ６ －

適用する。

提案理由

地方公務員法（昭和２５年法律第２６１号）の一部改正に伴い、関係訓

令の整備を行いたいので、この案を提出する。

－ ７ －

議案第９号

令和５年度当初教職員人事異動に係る内申について

令和５年度当初教職員人事異動について、下記のとおり、埼玉県教育委員

会に内申する。

令和５年２月２１日提出

          上尾市教育委員会教育長  西 倉  剛

記

１ 人事異動の実施日  令和５年４月１日

２ 内申の内容     別冊「令和５年度当初学校管理職員人事異動

（案）」のとおり

提案理由

  市立学校の校長及び教頭に係る令和５年度当初人事異動について、地方

教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第３

８条の規定に基づき、埼玉県教育委員会に内申したいので、この案を提出

する。